TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO MEI N. 06/2018
Publicado no DOE nº 9.786, de 23.11.2018.

O COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO, no exercício de suas atribuições e

CONSIDERANDO a competência da Coordenadoria de Fiscalização prevista no art. 6º do Decreto nº 14.289, de 21 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO que, nos termos do inciso III do § 7º do art. 18-A da Lei Complementar (nacional) nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o microempreendedor individual (MEI) deve ser desenquadrado da sistemática de que trata o caput do referido artigo, nos casos em que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta previsto no § 1º do referido artigo;

CONSIDERANDO que microempreendedores realizaram, individualmente, aquisições de mercadorias para comercialização ou industrialização em valor superior ao previsto na legislação, no período de 01/01/2018 a 21/10/2018, conforme levantamentos realizados com base em notas fiscais eletrônicas a eles destinadas;
CONSIDERANDO que, levando-se em conta o percentual previsto no inciso X do caput do art. 29 da Lei Complementar (nacional) nº 123, de 14 de dezembro de 2006, para estabelecer relação entre aquisições de mercadorias e ingressos de recursos, a aquisição de mercadorias para comercialização ou industrialização resulta em ingressos de recursos no mesmo período, em valor superior à R$ 81.000,00,  estabelecido no § 1º do art. 18-A da referida Lei Complementar, como limite para o enquadramento e manutenção como microempreendedor;

CONSIDERANDO que microempreendedores, não obstante a ocorrência desses fatos, não realizaram a comunicação obrigatória de que trata o inciso III do § 7º do art. 18-A da referida Lei Complementar, impondo-se a aplicação do disposto no § 8º do referido artigo,

RESOLVE:

1. Os microempreendedores relacionados no anexo único a este Termo ficam desenquadrados da sistemática de que trata o caput do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com efeito desde 1º de janeiro de 2018.

2. Em razão do desenquadramento, os referidos microempreendedores devem, em relação aos fatos ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2018, realizar o recolhimento dos tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional, conforme dispõe o § 9º do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 2006, bem como o cumprimento das demais obrigações acessórias.

3. Pelos mesmos motivos, os contribuintes devem recolher o ICMS garantido ou ICMS Equalização de Alíquota, conforme o período, e o ICMS Diferencial de Alíquota, incidente sobre as entradas interestaduais ocorridas desde 01 de janeiro de 2018, conforme disposto no item 2 do inc. II, §1° do art. 1° do Decreto 13.115, de 31 de janeiro de 2011 e no art. 3° do Decreto 15.055 de 31 de julho de 2018.

4. Havendo interesse, os microempreendedores podem acessar, no portal ICMS Transparente da Secretaria de Estado de Fazenda, as notas fiscais eletrônicas a eles destinadas, que serviram de base ao levantamento a que se refere este Termo de Desenquadramento e, se for o caso, requerer reconsideração deste Termo de Desenquadramento, nos termos do art. 10 do Decreto nº 14.289, de 21 de outubro de 2015, no prazo de 30 (trinta) dias.

Campo Grande, 12 de novembro de 2018.

Emilio Cesar Almeida Ohara
Coordenador de Fiscalização

ANEXO ÚNICO AO TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO MEI N. 06/2018
	MUNICÍPIO
	CNPJ
	INSC ESTADUAL
	CONTRIBUINTE

	AMAMBAI
	29956713000105
	284297763
	 DANIEL SEDENIR DE OLIVEIRA

	AQUIDAUANA
	26199704000129
	284171930
	 LIDIA ROMAN

	BANDEIRANTES
	21677702000184
	284039845
	 SILMA HELENA FERREIRA

	BATAGUASSU
	15150686000174
	284008354
	 MARILENE TOTH MARTINS

	BELA VISTA
	12209379000123
	283693185
	 IGOR LOPES PEREIRA

	BODOQUENA
	23970179000105
	284113220
	 RENILDA ARAUJO

	CAARAPO
	19681664000191
	283940778
	 BRUNA L A VILA MACHADO

	CAARAPO
	20196175000123
	284261963
	 LEUNICE PEREIRA DE SA

	AARAPO
	20646636000112
	284000396
	 REGIANE A NOGUEIRA WEIRICH

	CAMPO GRANDE
	13592576000137
	283675080
	 ARIOVALDO DOS SANTOS

	CAMPO GRANDE
	24406556000140
	284139637
	 CAMILLA F FERNANDES SILVA

	CAMPO GRANDE
	27530477000135
	284214469
	 CLAUDIO JOSE DA SILVA

	CAMPO GRANDE
	23096041000129
	284083712
	 CRISTIANNE A B LEITE FAIETE

	CAMPO GRANDE
	13005501000102
	284227269
	 EDSON ALEXANDRE ANJOS

	CAMPO GRANDE
	29709670000163
	284280631
	 FLAVIA DA SILVA BUENO

	CAMPO GRANDE
	30506549000113
	284303704
	 JOAO LUIZ CAMURCA

	CAMPO GRANDE
	30082337000156
	284294829
	 JOCIMAR SOUZA DE OLIVEIRA

	CAMPO GRANDE
	21691831000127
	284305359
	 JOELMA REGINA S NUNES

	CAMPO GRANDE
	27538160000145
	284234095
	 JULIO CESAR SOUZA C JUNIOR

	CAMPO GRANDE
	28469574000122
	284255491
	 KLEBER AUGUSTO P LOPES

	CAMPO GRANDE
	29073179000199
	284266655
	 LENNON C MATOS NOBRE

	CAMPO GRANDE
	23168501000187
	284089427
	 LUSIMAR BIANCHESSI

	CAMPO GRANDE
	26839692000150
	284230812
	 MARCIO BENEDITO DA SILVA

	CAMPO GRANDE
	27090696000140
	284203572
	 MARCOS EDIVAN GUTTERRES

	CAMPO GRANDE
	29041140000190
	284264296
	 MARLON H CLAUDINO DIAS

	CAMPO GRANDE
	30873184000165
	284319694
	 MATHEUS RODRIGUES GONZALEZ

	CAMPO GRANDE
	25271059000145
	284167096
	 RACHEL F S TOROK MOREIRA

	CAMPO GRANDE
	30780074000159
	284316059
	 REGINALDO ARAUJO FELBERG

	CAMPO GRANDE
	24024987000142
	284118648
	 RENAN LUCAS OLIVEIRA CRUZ

	CAMPO GRANDE
	23453018000144
	284100897
	 RODRIGO EIJI AKAMINE

	CAMPO GRANDE
	18008838000197
	283951370
	 ROSANA GOMES ROCHA

	CAMPO GRANDE
	18168672000176
	283893885
	 SIMONE C SANCHES SOUZA

	CAMPO GRANDE
	27432746000120
	284212237
	 SUE ELLEN POLLI C S PEREIRA

	CAMPO GRANDE
	22508399000159
	284067040
	 TANIA M BORGES SCHWEIG

	CAMPO GRANDE
	09513538000174
	283465913
	 TEREZINHA MARIA S OLIVEIRA

	CAMPO GRANDE
	28504356000181
	284337439
	 VALERIA S CAMPOS HEFLER

	CAMPO GRANDE
	30630786000191
	284315087
	 WANDERGLEYSON R SANTOS

	CASSILANDIA
	17357741000127
	284145211
	 JOELSON FERREIRA DIAS

	CORONEL SAPUCAIA
	20389950000167
	284044172
	 HILARIO VENIALGO VERDUM

	CORONEL SAPUCAIA
	27493936000158
	284223301
	 LUIZ ALBERTO GONCALVES

	CORUMBA
	13965208000197
	284090778
	 IRANILDE OLIVEIRA SANTANA

	CORUMBA
	19073656000162
	284247090
	 ROSELANE DE JESUS C SANTOS

	COXIM
	26901087000161
	284194972
	 ADEMILSON MACIEL OLIVEIRA

	COXIM
	27848737000115
	284224235
	 ANTONIA JESUS SANTOS LIMA

	DOURADOS
	28189473000106
	284235067
	 DENNIS TOCHIO NUNES

	DOURADOS
	22485859000170
	284233960
	 EDMAR SANTOS DA SILVA

	DOURADOS
	26023672000106
	284166154
	 MARIA SORANA SANTOS

	FATIMA DO SUL
	11562075000182
	283568909
	 GIVALDO DOS REIS SOARES

	FIGUEIRAO
	27148082000172
	284205737
	 JOAO PAULO G SOUZA

	INOCENCIA
	13818742000170
	283693061
	 APARECIDO FRANCISCO PAES

	INOCENCIA
	27950819000176
	284243302
	 KARINE OLIVEIRA FERREIRA

	IVINHEMA
	29689162000160
	284277894
	 ANA CRISTINA S COSTA

	MARACAJU
	22972893000170
	284081981
	 CAMILA MATOS PEREIRA

	N ALVORADA DO SUL
	24734532000110
	284261742
	 LUCAS E CARNEIRO BOEMIA

	PARANHOS
	23147749000161
	284084808
	 ELAINE SANTOS WALTER

	PEDRO GOMES
	25342708000151
	284183610
	 LIODITO SIQUEIRA OLIVEIRA

	PONTA PORA
	21826038000198
	284046469
	 CLEIDE GISLAINE CANDIA

	PONTA PORA
	24868370000103
	284254916
	 CRISTIANE F SILVA E GARCIA

	PONTA PORA
	20880567000107
	284002429
	 JOSABETE LOPES MORAES

	PONTA PORA
	16888252000139
	283808977
	 JOSE CARLOS MARTINS

	PONTA PORA
	28841505000106
	284269727
	 RODRIGO COLMAN SANCHES

	PORTO MURTINHO
	27257086000199
	284285510
	 DENER J SILVA MARIANO

	RIO BRILHANTE
	28610872000190
	284263788
	 FABIO RAMOS DE SOUZA

	SELVIRIA
	20295541000100
	283980567
	 SAMARA LEIKO MITSUEDA